枣庄高新技术产业开发区防汛抗旱指挥部办公室

关于转发《暴雨蓝色预警信号》的通知

各街道办事处，区防指各成员单位，各集团、运营公司：

现将市气象局《暴雨蓝色预警信号》（重要天气预报第

72 期）转发给你们，请做好防范工作。

市气象台 9 月 25 日 13 时 20 分发布了暴雨蓝色预警，预

计今天下午到明天白天我市降雨将达到 50-80毫米，局部 100

毫米以上。近期我市连续降雨，大部分地区土壤饱和，水利工

程普遍蓄水多，蓄洪、滞洪空间小，此次强降雨对我市防汛工

作带来较大压力，各街道、区防指各成员单位务必要高度重视，

坚决杜绝麻痹大意思想和侥幸心理，把各项措施落实到位，全

力做好强降雨防范工作。要加强监测预警预报，尤其是短时强

降雨预报，强化联合会商，加密会商频次，科学分析研判汛情，

及时发布预警响应。要扎实做好应急处置准备，盯紧重点部位

和薄弱环节，强化物资和救援力量准备，提前预置抢险力量和

物资装备，全方位做好应急抢险准备，确保发生险情、灾情第

一时间开展抢险救援，最大限度减轻灾害损失。要突出人员转

移避险工作，克服侥幸心理，把提前组织人员转移作为工作重

中之重，要落实好山洪灾害易发区、地质灾害隐患点、城乡危

房等重点区域转移避险措施，确保一旦出现险情，能够迅速果

断转移。要切实加强水利工程防洪调度，做好高水位运行的水

库、塘坝等工程巡查排查，遇有险情第一时间处置，确保工程

运行安全。要加强值班值守，严格执行防汛工作领导带班和汛

期 24 小时值班制度，及时全面收集汛情、险情、灾情信息，

确保各项指令及时上传下达。

枣庄高新区防汛抗旱指挥部办公室

                           2021 年 9 月 25 日